
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 808 del 28-12-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 171 DEL 28-12-2024 
 
 
 

Oggetto: Presa d'atto proroga contratto di lavoro del personale assunto ai sensi 
dell'art.50 bis D.L.n.189/2016 e Ordinanza PNC 17/2022.  Anno 2025. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Di Vittorio Priscilla 
 
 
Premesso che con Decreto n. 2/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo 
nella qualità di Vice Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016, 
ha autorizzato le Amministrazioni ad assumere nell’immediato le unità occorrenti di 
personale con profilo tecnico; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge di Bilancio di Previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 ha disposto la proroga della gestione straordinaria del 
Commissario per la ricostruzione post-sisma 2016, (art. 1 comma 4 D.L. n. 189/2016, 
conv. in Legge n. 229/2016), al 31 dicembre 2022, in deroga, limitatamente 
all’annualità 2022, ai limiti di durata previsti del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamato il Decreto n. 2969 del 30.12.2022 ad oggetto “Decreto Legge 17 ottobre 
2016, n. 189 convertito in legge, con modificazioni, L. 15 dicembre 2016, n.229, 
Proroga contratti a tempo determinato del personale”; 
 
Richiamato il Decreto del Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione – 
Presidente della Regione Abruzzo n. 7 del 30.12.2022 con cui si autorizzano, ai sensi 
dell’art. 60 comma 11 lett. l) del CCNL Funzioni Locali 2019- 2021, le 
Amministrazioni Comunali di cui ai Decreti del Vice Commissario – Presidente della 



2 

Regione nn. 1 e 2 del 24 gennaio 2020 in attuazione dell’art. 50bis del D.L. 17.10.2019 
n. 189 e s.m.i. e l’Ufficio Speciale Ricostruzione Abruzzo, a prorogare fino al 31 marzo 
2023, i contratti di lavoro con il personale a tempo determinato che hanno superato i 
limiti dei trentasei mesi previsti agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n. 81 e dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 
Richiamato il decreto n. 376 del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del 
Governo ad oggetto ‘Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 
aprile 2022 “Misure finanziarie attuative e di supporto per la realizzazione degli 
interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, 
ai sensi dell’art. 14-bis del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 
108 del 28 luglio 2021”; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 413, della legge n. 213/2023 con il quale il termine della 
gestione straordinaria della ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 1, comma 4, 
del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stato prorogato al 31/12/2024 ivi incluse le previsioni di 
cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi 
limiti di spesa annui previsti per l'anno 2023; 
 
Accertato che il nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021 all’art. 60 comma 11 
conferma le previsioni contenute all’art. 50 del contratto Funzioni Locali 2016/2018 
specificando alla lett. l “Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del D. Lgs. n. 81/2015, fermo 
restando quanto stabilito direttamente dalla legge per le attività stagionali, nel caso di 
rapporti di lavoro a tempo determinato intercorsi tra lo stesso datore di lavoro e lo 
stesso lavoratore, per effetto di una successione di contratti, riguardanti lo 
svolgimento di mansioni della medesima area, è possibile derogare alla durata 
massima di trentasei mesi di cui al comma 2. Tale deroga non può superare i dodici 
mesi, o termini diversi previsti da disposizioni di leggi speciali, e può essere attuata 
esclusivamente nei seguenti casi:  
omississ  
l) attività finalizzate a fronteggiare emergenze sismiche; 
 
PRESO ATTO della nota CGRTS-0048876-P-10/12/2024 inviata dal Commissario 
Straordinario al Comune di Valle Castellana ed acquisita con prot. n. 8274 del 
10.12.2024 ad oggetto “Proroga personale assunto a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 50-bis, comma 1, D.L. 189/2016” mediante la quale si comunica che nello 
schema del disegno di legge di bilancio per l’anno 2025 è prevista la proroga fino al 
31.12.2025 della gestione straordinaria affidata al Commissario per il sisma 2016 e il 
finanziamento anche per l’anno 2025, delle misure dell’art. 50-bis del decreto legge n. 
189 del 2016 per le assunzioni di personale a tempo determinato in oggetto; 
 
PRESO ATTO inoltre che nelle more dell’entrata in vigore delle disposizioni 
normative di riferimento gli Enti possono predisporre i provvedimenti amministrativi 



3 

necessari a procedere alla proroga dei rapporti contrattuali a tempo determinato in 
essere; 
 
PRESO ATTO della nota CGRTS-0050884-P-19/12/2024 inviata dal Commissario 
Straordinario al Comune di Valle Castellana ed acquisita con prot. n. 8512 del 
20.12.2024 ad oggetto “Proroga personale assunto a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 50-bis, comma 1, D.L. 189/2016, assunzioni autorizzate ai sensi 
dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14.04.2022.” con la quale si fa seguito alla precedente 
nota e si evidenzia che le tipologia di contratto prorogate sono anche quelle 
contemplate dall’Ordinanza Commissariale n. 17 PNC del 14.04.2022; 
 
 RITENUTO necessario garantire la funzionalità operativa dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo, in considerazione del carico di lavoro e delle 
scadenze di termini fissati dalla normativa emergenziale, in particolare per lo 
svolgimento delle istruttorie di numerose pratiche della ricostruzione di edifici 
pubblici e privati e per l’erogazione dei contributi spettanti; 
 
RITENUTO, per l’effetto, di dover procedere alla proroga dei contratti di lavoro a 
tempo determinato del personale in servizio onde evitare di disperdere 
professionalità acquisite e competenze maturate nella gestione delle attività tecnico-
amministrative nella conoscenza dei territori; 
 
Considerato che la copertura finanziaria per la proroga dei contratti di lavoro a 
tempo determinato del personale assunto ai sensi dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 è 
stata disposta dal medesimo decreto; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla proroga dei contratti in essere con 
successivo provvedimento individuale per il personale assunto; 
 
Visto il Regolamento Comunale; 
 
Visto il T.U.E.L.; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai 

sensi della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 
2. Richiamare integralmente la nota CGRTS-0048876-P-10/12/2024 e la nota 

CGRTS-0050884-P-19/12/2024 con le quali il termine della gestione 
straordinaria della ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 1, comma 4, del 
D.L. 17/10/2016, n. 189 è stato prorogato al 31/12/2025 ivi incluse le previsioni 



4 

di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei 
medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2024; 

 
3. Prendere atto della prossima scadenza, al 31.12.2025, di nove contratti a tempo 

determinato di dipendenti che hanno prestato servizio, per l’effetto procedere, al 
fine di garantire lo svolgimento con soluzione di continuità delle attività 
dell’Ufficio, alla proroga dei relativi contratti fino al 31.12.2024; 

 
4. Stabilire, altresì, che ai medesimi spetta per tutta la durata del rapporto di 

lavoro il trattamento tabellare iniziale corrispondente alla categoria del vigente 
CCNL Funzioni Locali, oltre ai compensi dovuti per legge; 
 

5. Informare i dipendenti interessati del contenuto del presente provvedimento; 
 

6. Di dare atto che con successivo provvedimento individuale si procederà alla 
proroga dei contratti in essere in favore del personale già assunto. 

 
 
 
 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  28-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


